

N:o 67.

Uppläst och godkänd hos Första Kammaren den 12 maj 1888.

— — — — Andra Kammaren den 12 — —

Riksdagens skrifvelse till Konungen, i anledning af Kongl. Maj:ts proposition angående aflöningsstat för tjänstepersonalen vid folkskoleläraryarnes pensionsinrättning m. m.

(Statsutskottets utlåtande n:o 49 och memorial n:o 59.)

Till Konungen.

Under återopande af bifogadt utdrag af protokollet öfver ecklesiastikären den 31 december 1887 har Eders Kongl. Maj:t i en till Riksdagen aflåten proposition af samma dag föreslagit Riksdagen:

att godkänna den i statsrådsprotokollet intagna aflöningsstat för den vid folkskoleläraryarnes pensionsinrättning, folkskoleläraryarnes enke- och pupillkassa samt läraryarnes vid elementarläroverken enke- och pupillkassa anställda personal, att jemte de till aflöningsstaten hörande bestämmelser tillämpas från och med år 1889;

att medgifva, att för nämnda stats tillämpning må af folkskoleläraryarnes pensionsinrättnings tillgångar användas från och med år 1889 högst 2,000 kronor årligen utöfver hvad till förvaltningskostnaders bestri- dande redan är från pensionsinrättningen anvisadt;

att medgifva, att de vid dessa kassor anstälde tjänstemän och vaktmästare må, på i statsrådsprotokollet angifna vilkor, undfå pension från folkskoleläraryarnes pensionsinrättning till belopp motsvarande deras lön;

att, för beredande af sådan pension, det såsom bidrag till folkskolelärares pensionering för närvarande utgående belopp, 356,500 kronor, må höjas till 357,427 kronor, eller med 927 kronor;

att medgifva, att för pensionering af afliden tjenstinnehafvares eller pensionärs enka och barn må, under iakttagande af i statsrådsprotokollet omförmälda villkor, tillämpas föreskrifterna i gällande reglemente för lärarnes vid elementarläroverken enke- och pupillkassa; samt

att för beredande af sistnämnda pension, det såsom bidrag till pensionering af enkor och barn efter lärare vid allmänna läroverk, pedagoger, seminarier m. m. för närvarande utgående belopp, 68,471 kronor, må höjas till 68,816 kronor, eller med 345 kronor.

På de i statsrådsprotokollet anförda skäl anser Riksdagen lämpligt att åt tjensteinnehafvarne vid pensionsinrättningen på ordinarie stat uppföras skäligen aflöningar med ålderstillägg äfvensom dem tillförsäkras pensionsrätt för sig och för sina enkor och barn.

Vid granskning af den utaf Eders Kongl. Maj:t föreslagna staten har Riksdagen funnit densamma beträffande aflöningarna öfverensstämman med nu gällande bestämmelser för aflöning derutinnan, att för hvardera af kamreraren, kassören och sekreteraren den föreslagna lönen tillhopa med tjenstgöringspenningarna uppgår till samma belopp som det de för närvarande åtnjuta i arfvode, men skilja sig från de nuvarande bestämmelserna deruti, att bemälda tjenstemän dessutom skulle efter 5 års tjenstgöring hafva rättighet till ålderstillägg: kamreraren och kassören å 500 kronor samt sekreteraren å 200 kronor; äfvensom deruti att, då vaktmästaren nu åtnjuter, utom förmånen af husrum och vedbrand, i arfvode 800 kronor om året, han enligt den föreslagna staten skulle, med bibehållande af berörda naturaförmåner, uppbära i lön 500 kronor och i tjenstgöringspenningar 200 kronor samt dessutom efter 5 års tjenstgöring 100 kronor i ålderstillägg. Vid pröfning af hvilka lönevilkor för pensionsinrättningens tjenstinnehafvare kunna finnas skäligen, har Riksdagen emellertid ansett, att man icke blott bör taga i betraktande, att pensionsinrättningens verksamhet i betydande grad utvecklats, utan äfven icke förglömma att de aflöningar, tjenstinnehafvarne uppburit sedan pensionsinrättningens stiftelse, under den första tiden af dess tillvaro varit mer än tillräckliga i förhållande till det arbete, pensionsinrättningen då tagit i anspråk. Och då nu så väl kamreraren som sekreteraren varit så länge anstälde vid pensionsinrättningen, att de genast blifva berättigade till de för dem föreslagna ålderstilläggen, har Riksdagen ansett, att de för dem föreslagna lönebeloppen böra nedsättas med lika stora belopp som de ifrågasatta ålderstilläggen eller för kamreraren

till 3,500 kronor och för sekreteraren till 1,000 kronor, hvarigenom desse således icke komma att lida någon minskning i sina nuvarande lönevillkor. För kassören bör jemväl den föreslagna lönen nedsättas med beloppet af det ifrågasatta ålderstillägget eller från 2,000 kronor till 1,500 kronor; men då den nuvarande innehafvaren af kassörstjensten blifvit tillsatt först innevarande år och således icke nu kan komma i åtnjutande af ålderstillägget, må det för denne tjänsteman stå fritt att ingå på den ordinarie staten eller tills vidare qvarstå på förordnande.

I de för vaktmästaren föreslagna lönevillkoren har Riksdagen icke funnit skäl göra någon förändring.

Genom att tjensteinnehafvarnes aflöningar uppföras på ordinarie stat och dem tillförsäkras pensionsrätt för sig och sina enkor och barn, anser Riksdagen alla skäliga anspråk på förbättring i deras lönevillkor vara med hänsyn till det ökade arbetet tillmötesgångna.

Enär så väl det för beredande af pension åt de vid pensionsinrättningen anstälde tjänstemän och vaktmästare erforderliga tillskottet, 927 kronor, till det nuvarande bidraget till folkskolelärares pensionering, som det för beredande af pension åt affiden tjensteinhafvares eller pensionärs enka och barn behöfliga tillskottet, 345 kronor, till nu utgående bidraget till pensionering af enkor och barn efter lärare vid allmänna läroverk, pedagogier, seminarier m. m., äro grundade på den af Eders Kongl. Maj:t föreslagna aflöningsstaten, men Riksdagen ansett nedsättning deri böra ega rum beträffande tjänstemännens löner, är det uppenbart, att berörda tillskott måste undergå deremot svarande minskning. En uträkning af de under sådana förhållanden erforderliga tillskottsbeloppen torde emellertid lämpligast verkställas af Eders Kongl. Maj:t genom anlitande af sakkunnig person.

Hvad slutligen angår Eders Kongl. Maj:ts framställning att för ifrågasvarande stats tillämpning måtte af folkskolelärares pensionsinrättnings tillgångar användas från och med år 1889 högst 2,000 kronor årligen utöfver hvad till förvaltningskostnaders bestridande redan vore från pensionsinrättningen anvisadt, vill Riksdagen beträffande den del af detta anslag eller 1,200 kronor, som skulle åtgå för beredande af föreslagna ålderstillägg, erinra, att, med minskningen i tjänstemännens löner till motsvarande belopp, det till förvaltningskostnadernas bestridande från pensionsinrättningen redan anvisade anslaget lemnar tillgång till beredande af de föreslagna ålderstilläggen, hvadan således något ytterligare bidrag för detta ändamål icke synes erforderligt. Vidkommande åter öfriga 800 kronor, enligt direktionens och departementschefens förmenande behöfliga för bestridande af pensionsinrättningens ökade för-

valtningskostnader, har Riksdagen ansett, att behovet af detta belopp mindre grundar sig på nu förevarande förhållanden än på i en framtid befarade, hvarför Riksdagen icke funnit skäl bevilja detsamma.

På grund af hvad sålunda blifvit anfördt, har Riksdagen på det sätt bifallit Eders Kongl. Maj:ts förevarande framställning,

att Riksdagen godkänt följande aflöningsstat för den vid folkskolelärares enke- och pupillkassa samt lärarnes vid elementarläroverken enke- och pupillkassa anställda personal:

	Lön	Tjenstgöringspenningar	Summa	
	Kronor	Kronor	Kronor	
1 ordförande och 2 ledamöter i direktionen, arfvoden att så som hittills fördelas enligt Eders Kongl. Maj:ts bestämmande	—	—	3,900	
1 kamrerare.....	3,500	1,500	5,000	} Ega hvardera rätt till ålders- tillägg med 500 kronor efter 5 års väl vitsordad tjänstgöring. Eger rätt till ålderstillägg med 200 kronor efter 5 års väl vitsordad tjänstgöring. Eger rätt till ålderstillägg med 100 kronor efter 5 års väl vitsordad tjänstgöring.
1 kassör och bokhållare	1,500	1,000	2,500	
1 sekreterare och ombudsman	1,000	600	1,600	
1 vaktmästare	500	200	700	
(åtnjuter derjemte förnånen af fri bostad och vedbrand). Till extra biträden, renskrifning, ved, ljus, städning, skrifmaterialier m. m.	—	—	3,000	

att jemte de i statsrådsprotokollet öfver ecklesiastikärenden den 31 december 1887 vid deri föreslagen aflöningsstat meddelade bestämmelser tillämpas från och med år 1889; dock med rätt för den nuvarande kassören och bokhållaren att, derest han så finner godt, tills vidare icke ingå på den nya staten;

att Riksdagen medgifvit, att de vid kassorna anställde tjänstemän och vaktmästare må, på i statsrådsprotokollet angifna vilkor, undfå pension från folkskolelärares pensionsinrättning till belopp motsvarande deras lön; och

beslutat, att för beredande af sådan pension, det såsom bidrag till

folkskolelärares pensionering för närvarande utgående belopp, 356,000 kronor, höjes med det belopp, högst 927 kronor, som vid uträkning, verkställd på Eders Kongl. Maj:ts föranstaltande af sakkunnig person, kan finnas erforderligt på grund af den förändrade lönestaten; samt

att Riksdagen medgifvit, att för pensionering af afliden tjänsteinnehafvares eller pensionärs enka och barn må, under iakttagande af i statsrådsprotokollet omförmälda vilkor, tillämpas föreskrifterna i gällande reglemente för lärarnes vid elementarläroverken enke- och pupillkassa; och

beslutat, att för beredande af sistnämnda pension, det såsom bidrag till pensionering af enkor och barn efter lärare vid allmänna läroverk, pedagogier, seminarier m. m. för närvarande utgående belopp, 68,471 kronor, höjes med det belopp, högst 345 kronor, som vid uträkning, verkställd på Eders Kongl. Maj:ts föranstaltande af sakkunnig person, kan finnas erforderligt på grund af den förändrade lönestaten.

Stockholm den 12 maj 1888.

Med undersätlig vörndnad: